
Kāds pavaddokumenta veids jānorāda, ja  tiek deklarētas akcīzes preces? 
 

No 2025. gada 2. jūnija ir nodrošināta  Automatizētās importa sistēmas (AIS) sasaiste ar 
Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmu (EMCS).  

Iesniedzot importa deklarāciju, ar kuru akcīzes preces pārvieto uz akcīzes preču 
noliktavu, tiek veikta automātiska ievadīto  datu pārbaude, salīdzinot importa deklarācijā 
norādītos datus ar elektroniskajā administratīvajā dokumentā  (e-AD) esošo informāciju. 

!!!  Deklarējot akcīzes preces, importa deklarācijā pie konkrētās preces (sadaļa Prece – 
Dokumenti – Pavaddokuments) jānorāda e-AD ar atbilstošo pavaddokumenta veidu 
(iepriekš izmantotā dokumenta “0465” vietā): 

• “C651 –  Regulas (ES) 2022/1636 3. pantā minētais elektroniskais 
administratīvais dokuments (e-AD)”1, vai  

• “C658 – Regulas (ES) 2022/1636 9. panta 1. punktā minētais alternatīvais 
pavaddokuments akcīzes preču pārvietošanai atliktās nodokļa maksāšanas 
režīmā (APD)2”. 

Norādot importa deklarācijā kādu no šiem pavaddokumenta veidiem, laukā “Pozīcijas 
kārtas numurs dokumentā” jānorāda konkrētās preces kārtas numurs, ar kuru tā ir  
deklarēta attiecīgajā e-AD:   

 

Ja savstarpēji salīdzinot importa deklarācijā un e-AD ievadītos datus, tie nesakrīt, tiek 
attēlots atbilstošs kļūdas paziņojums, piemēram: 

 

Ja sistēma konstatē kļūdu, jāveic atbilstoši labojumi vai nu importa deklarācijā, vai e-AD: 

• ja tiek labota deklarācija, pēc labojumu veikšanas atkārtoti jāspiež poga 
[Iesniegt]; 

• ja tiek labots e-AD un e-AD LRN (vietējās atsauces numurs) nemainās, importa 
deklarācijā  nav  jāveic nekādas izmaiņas, bet pēc e-AD datu labošanas muitas 
deklarācijā atkārtoti jānospiež poga [Iesniegt]; 

• ja e-AD labojumu rezultātā tiek izveidots e-AD ar jaunu LRN, tad importa  
deklarācijā  jānorāda jaunais e-AD LRN un atkārtoti jāspiež poga [Iesniegt]. 

 
1 Komisijas 2022. gada 5. jūlija Deleģētās regulas (ES) 2022/1636, ar ko papildina Padomes Direktīvu (ES) 
2020/262, nosakot to dokumentu struktūru un saturu, kuru apmaiņa notiek saistībā ar akcīzes preču 
pārvietošanu, un nosakot robežvērtību zudumiem preču specifikas dēļ, 3.pants. 
2 Turpat, 9.pants. 


